- 2 *Quenam ætas requiratur ad canonicatum in ecclesia collegiata? Respondeo sufficere ætatem quatuordecim annorum, ex dispositione iuris in cap. Super inordinato iuncta Glosa, verbo, pueri de prebend. Rebuff. de dispensatione ætatis,*

numer. 2. Moneta de distribut. quotid. part. 2. questio. ne 19. numer. 14. Galet. in margarita cas. conscient. verbo, canonicus 3. pagin. 29. Riccius in praxi fori eccles. 735. in 1. edit. & resol. 512. numer. 3. in fine, in 2. edit. Armendar. dicta leg. 1. de etate numer. 8.

C A P. Quid est manus. III.**S V M M A R I V M.**

- 1 *Episcopus ordinans indignum peccat, sicut ordinatus.*
- 2 *Ordinandi sunt potius pauci digni, quàm multi inter quos sint aliqui indigni.*

In textu. Episcopus ordinans indignū peccat, sicut ordinatus, ut hic. Ampliatur, ut promovens huiusmodi indignū teneatur ad interesse ecclesie, quam læsit, ad similitudinem magistratus, qui minus idoneo tutelam committit, §. fin. instit. de satisfact. tut. Albertus Troius lib. 2. de perfecto clerico, cap. 37. num. 5. & 6. fol. 249. in 2. volum. tractat. impressione antiqua.

Potius ergo debet episcopus ordinare paucos, & illos dignos, quàm multos aliquos, inter quos indigni aliqui sint, ut ait textus in capit. tales, 23. distict. ita, ut dicat. Hostiens. in cap. grave de prebendis, quod si non reperiat in diocesi nisi unus dignus, potius illi sunt committenda omnia beneficia, quàm distribuantur inter non idoneos; idem refert Albertus Troius ubi supra dicto num. 6. Ampliatur 2. ut si episcopus sacerdotem indignum, & inhabilem ordinaverit, a collatione illius ordinis sacerdotalis sit suspensus; cap. si qui episcopi, & ibi Glosa, verbo, illi l. 4. 1. Ioann. Francisc. Leo in thesauro fori eccles. 3. part. cap. 8. numer. 7.

C A P. Presbyter. IV.**S V M M A R I V M.**

- 1 *Presbyter olim non ordinabatur ante 30. annos.*
- 2 *Ordinatus ante legitimam ætatem, quibus pœnis puniatur.*

In textu, ibi, Presbyter. Olim presbyter non ordinabatur nisi compleret ætatem triginta

eriginta annorum, ut hic. Sed hodie sufficit attingentia vigesimi quinti anni, ut supra in cap. 1. num. 2. hac distinct. adnotavi, & statuit Concil. Tridens. sess. 23. de reformat. cap. 12. ubi alteratur decisio huius textus, & vide posita ad cap. subdiaconus, 4. numer. 1. supra distinct. 77.

Quod si de facto ante legitimam aetatem ordinetur, est suspensus ab omni ordinu exercitio, & si in eis ministrare praesumpserit, est irregularis, & privatur omnibus beneficijs obtentis, & fit incapax, & inhabilis ad alia similia, vel dissimilia beneficia in perpetuum obtinenda. Quaranta in summa bullarum, verbo, ordo in principio. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 17. questione 18. Covar. in cap. Alma mater, part. 2. §. 3. numer. 5. ver. 9. Salzedo ad Bernard. cap. 26. ver. 5. Hieron. a Sorbo in compendio privilegiarum mendicantium, verbo, Ordines sacri, Bonacina de Sacram. disp. 8. quest. unica pun. 5. num. 13. Si vero talis homo probabiliter credens se habere debitam aetatem, ante illam ignoranter, & inculpabiliter ordinetur, a suspensione excusatur. Ita Navar. in man. cap. 27. num. 156. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 15. numer. 4. Henric. in summa lib. 13. cap. 38. §. 1. Salzedo ad Bernard. cap. 26. Grassis in decis. aureis lib. 4. cap. 27. numer. 22. Reginal. in praxi lib. 32. tractat. 2. numer. 70. Miranda in Nannali Prael. tomo primo questione 39. articul. 6. Ludovicus Beja in respons. casuum conscient. in casu quest. incipit. Petronius presbyter. Sanch. de matrimonio lib. 7. disput. 30. prope finem. Idem similiter dicendum est de eo, qui bona fide, & testimonio suorum parentum, ordinatus est ante legitimam aetatem, qui proinde non manet suspensus. Ita Quaranta in summa bullarum, verbo, Ordo, Navar. & Tolet. apud Bonacinam de censur. disp. 8. questione unica, pun. 5. numer. 13. Bellet. disquisit. cleric. part. 1. tit. de discipl. cleric. §. 5. num. 60. Talis vero homo ante legitimam aetatem ordinatus, & se talena cognocens, peccat mortaliter, celebrando in illa aetate. Navar. cit. Emanuel Rodr. in sum. part. 2. c. 10. concl. 2. Bonacina d. punct. 5. numer. 13. Postquam tamen iusta aetas advenerit, poterit ordines exercere, absq; alia absolutione, vel dispensatione ut tenet Covar. in Clement. Si furiosus, part. 1. §. 1. num. 4.

CAP. Si triginta. V.

SUMMARIUM.

1. Episcopus non potest dispensare super aetate.
2. Episcopus dispensat super aetate ad dig-

nitates non curatas, dum tamen dispensandus habeat 20. annum completum.

IN textu, ibi, Necessitas. Imo reter nulla succedente necessitate, episcopus non potest dispensare super aetate defectu, l. 1. & 2. Cod. de his, qui veniam aetatis impetrant, Glossa in Clement. fin. de aetate, & qualitat. Abb. in cap. fin. numer. 10. de postulat. pralat. & in cap. cum in cunctis, §. inferiora, num. 7. de electione, de quo tamen est videndus idem Abb. in cap. cum dilectis, numer. 9. de electione, & in cap. 2. numer. 3. 5. 9. & 11. de aetate, & qualitate, & in cap. praeterea, numer. 4. & 6. eodem titulo. Archidiacon. in praesenti, & vide quae scripsimus ad cap. qui in aliquo, numer. 4. in principio distinct. 51. & ad cap. 1. numer. 8. distinct. 60.

Potest tamen dispensare cum maiore viginti annorum completorum, ad dignitates non curatas, ut est textus in cap. unico de aetate, & qualitate lib. 6. pro ut etiam tenent Staphyl. de literis gratia, titulo de qualitate, & statu beneficiorum n. 37. fol. 21. in 14. volum. tract. impressione antiqua, & Francisc. Pavinus de visitatione, eodem vol. 14. fol. 137. num. 51. & Anton. Rosell. de Concilio, num. 11. fol. 60. in 2. vol. tract. videbis de materia quae diximus ad cap. qui in aliquo nu. 3. supra distinct. 51. & ad cap. 1. num. 5. & 6. distinct. 60.

DISTINCTIO. LXXIX.

CAP. Siquis Apostolicæ. I.

SUMMARIUM.

1. Exceptio nulla admittitur contra electum in Papam.
2. Papa non potest esse haereticus, furiosus, nec per simoniam electus.

IN Glossa, verbo. Canonica ad medium, ibi, Nulla exceptio.

Notat Glossa quod nulla exceptio admittitur contra electum in Papam; idem tenet Glossa, verbo, Exceptione in fine. in cap. licet 6. de electione, quod ampliatur etiam si eligatur coniugatus, ut tenet Glossa in cap. si quis pecunia, numer. 6. infra eadem distinctione. Imo ibi tenet Glossa, verbo, non Apostolicus, quod quando maritus alicuius

alicuius mulieris officiatu Papa, tenetur ei reddere debitum; ad quod *Perez. Glosa 3. pagin. 23. col. 1. in medio l. 1. tit. 1. lib. 5. ordin.* quia votum solemne non dissolvit matrimonium consummatum. *Sanches lib. 7. de matrimonio disput. 34. rationem dat Covar. 2. part. de sponsal. cap. 7. §. 4. nu. 8.* Hinc est quod proles inde suscepta licet quoad ordines, & beneficia sit illegitima; quoad successione tamen parentum est legitima. *Sanches lib. 9. de matrimonio disput. 38. num. 7. & 8.*

2 Limitatur tamen primo principalis conclusio, quando Papa est furiosus, quia tunc recte potest rigitur exceptio contra eum, ut optime tenet *Navar. in cap. si quando de rescriptis exceptione 9.* & iuxta aliam impressionem, *exceptione 10. numer. 4.* Limita 2^o quando Papa est hæreticus, ut est *textus in cap. si Papa 40. distinctione.* Limitant aliqui, quando per simoniacam heresim est electus, de quo vide *bullam Iulij II. quæ solet imprimi cum Concilio Florentino; habito sub Eugenio 4. extra tomos Conciliorum, quæ refert Borgasius de irregularitate pagin. 238. a numer. 29. de quo vide, quæ late scripsi ad cap. si Papa numer. 12. & sequentibus, supra distinctione. 40.*

C A P. Si quis Papa. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Conventicula faciens de Papatu committit crimen læsæ maiestatis.
- 2 Licet socius criminis non sit idoneus testis, probat tamen simoniam.
- 3 Socij criminis admittuntur ad probandam heresim, & crimen læsæ maiestatis.
- 4 Socius criminis, & muneris non probant simoniam, nec confidentiam.

Ibi, Favorem præstare. Ponderat *Azevedus, lib. 8. titul. 18 d. 1. numer. 102. nova recopilat.* & per illud docet, quod faciens conventicula de Papatu vivente Papa, crimine læsæ maiestatis committit; idem dicit de illo, qui Regis perdere dignitatem contendit, quod limitat *Navar. conf. 17. numer. 5. de sententia excommunicationis editione 2.* qui etiam nostri textus, meminit, & vide *Boerium decisione 319. Felin. numer. 12. in cap. 1. de exceptione.*

In textu, ibi, Pertulerit.

Licet socij, & participes criminis non sint idonei testes, *cap. veniens in 1. de testibus cap. 2. de confess. Socin. regula 517. Boerius decisione 319. Menoch. de arbitrar. casu 474. a numer. 13.* Hæc tamen conclusio limitatur, ut socius, & particeps criminis probet simoniam, ut *textus hic.* Ratio fundamentalis est, quia simonia est de criminibus quæ occulte solent committi; *Aymon. Cravenet. conf. 122. numer. 8. Mascard. de probat. conclusione 1305. numer. 11. & sic leviores probationes sufficiunt, ut in cap. per tua de simonia, capit. 1. de testibus lib. 6.*

Eadem ratione admittuntur testes socij criminis, ad probandam heresim, ut est *textus in cap. in fidei 5. de heret. in 6. Bos. in pract. titulo de hereticis. Rojas sing. 84. 189. & 192. Tiraquel. de penis temper. causa 49. a numer. 24. Menoch. de arbitrar. casu 474. numer. 28.* Idem est in crimine læsæ maiestatis, quo etiam casu filius revelans delictum patris divinæ, vel humanæ læsæ maiestatis, consequitur ipsius bona, ut videtur probare *textus hic, & in l. quisquis 5. Cod. de l. Iul. Maiestatis, & generaliter loquendo, in his criminibus, quæ solent occulte perpetrari, neque veritas aliunde haberi potest; admittitur particeps, & socius criminis. Dicitur conf. 189. numer. 10. Aym. conf. 178. post. num. 3. Alexand. de Nevo conf. 37. numer. 2. Caputaquensi decisione 277. num. 8. & sequentibus, part. 3. quos refert Rota decis. 147. numer. 15. apud Farinac. part. 1. in recent. Mascard. conclusione 1311. numer. 34. Morl. titul. 11. in pralud. numer. 80. Delius disquisit. Magicar. lib. 5. capit. 17 pag. 455.*